Decanato de Assuntos Comunitários

1

1. MINUTA DA ATA DA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA QUARTA (154ª) REUNIÃO DA 1

CÂMARA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS (CAC) DA UNIVERSIDADE DE 2

BRASÍLIA, realizada aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e 3

quinze, às quatorze horas e trinta minutos, no Salão de Atos da Reitoria, com a 4

presença dos membros: Professora Denise Bomtempo Birche de Carvalho 5

(Presidente), Adriana Pereira Ibaldo (IF, titular), Aleteia Patrícia Favacho de Araújo 6

(IE, titular), Ygraine Hartman Leibovich (RU, titular), Edgar Guimarães Bione (FCE, 7

titular), Kelly Cristine Gonçalves D. Gasque (FCI, titular), Bistra Stefanova 8

Apostolova (FD, titular), Elaine Ávila Wolf (FUP, titular), Valdenizia Bento Peixoto 9

(IH, titular), Aninho Mucundramo Irachande (IPOL, titular), Fernanda Fernandes 10

Rodrigues (FACE, titular), Josué Barbosa Guedes (PRC, suplente), Marisete Peralta 11

Safons (FEF, titular), Elaine Venson (FGA, suplente), Mário Lima Brasil (IDA, titular), 12

Renísia Cristina Garcia Felice (FE, suplente), Stefan Fornos Klein, (ICS, titular), 13

Tânia Maria Pechir G. Manzur (IREL, titular). Foi justificada a ausência dos 14

seguintes membros: Gino Chaves da Rocha (FAV, titular), Shirleide Pereira da Silva 15

Cruz (FE, titular), Ana Lúcia Carneiro Sarmento (FM, titular), Dermeval Aparecido do 16

Carmo (IGD, titular). Também estiveram presentes os convidados: Carolina Cassia 17

Batista Santos (DAC), Lucila Souto Mayor Rondon de Andrade (DEA/DAC), Luisa 18

Baumgarten (DDS/DAC), Sônia Marise Salles Carvalho (DIV/DAC), José Roberto 19

Fonseca Vieira (PPNE/DAC), Luiz Henrique da S. Portela (CEU/DDS/DAC), Camila 20

Alvarenga (DDS/DAC), Kelver Rodrigues de Aguiar (DAC). Item 01: Informes: A 21

Professora Denise Bomtempo abriu a reunião agradecendo a presença de todos 22

com os seguintes informes: a) Os Editais de Assistência Estudantil foram todos 23

lançados antes do início das aulas; b) Apresentação da nova Diretora da DDS Luisa 24

            Decanato de Assuntos Comunitários

2

Baumgarten; c) Apresentação dos servidores Luiz Henrique da S. Portela 25

(CEU/DDS/DAC), Camila Alvarenga (DDS/DAC), Kelver Rodrigues de Aguiar (DAC), 26

d) Sugestão de apresentar à Câmara uma proposta do Centro de Convivência 27

Negra vir a se vincular ao DAC; e) Apresentação do Centro de Convivência 28

Multicultural dos Povos Indígenas (Maloca) e sugestão de uma visita dos membros 29

da CAC ao Centro; f) O Edital para moradia na CEU está aberto e informou que 30

não há mais demanda reprimida de moradia para a Casa do Estudante 31

Universitário; g) A Diretora do Restaurante Universitário, Ygraine, informou à CAC 32

sobre os trabalhos no RU do campus Darcy e nos outros campi e sobre o aumento 33

de mil refeições fornecidas por dia chegando assim ao limite máximo de 34

atendimento do prédio do Restaurante Universitário; h) A Diretora de Diversidade - 35

DIV, Profa. Sonia Marise, informou sobre o Plano de Trabalho da Diretoria para 36

2015 e pediu a colaboração da CAC para futuros grupos de trabalho. Convidou os 37

membros da CAC para uma visita à DIV; i) A Professora Renísia Cristina Garcia 38

Felice, membro da CAC representante suplente da Faculdade de Educação e 39

Coordenadora de Estudos Afro-brasileiros, informou sobre o planejamento de 40

reuniões do NEAB (Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros) no campus Darcy e nos 41

outros campi da UnB com termos relevantes sobre direitos humanos; j) A 42

Professora Denise solicitou a inclusão de um item extra pauta que trata de uma 43

denúncia contra um estudante da CEU, relatado pela própria Coordenação da 44

Casa do Estudante Universitário, a ser incluído após o término da pauta. Item 02: 45

Aprovação da Ata da 153ª Reunião da CAC: Deliberação: Aprovada por 46

unanimidade. Item 03: Parecer sobre o “Projeto Esporte e Lazer para 47

estudantes em situação de vulnerabilidade socioeconômica da Casa do 48

            Decanato de Assuntos Comunitários

3

Estudante Universitário (CEU)” Relatora: Profa. Dra. Marisete Peralta Safons: 49

A Relatora leu seu parecer e após considerações dos membros da CAC foram 50

definidas as seguintes propostas para votação: a) Aprovar com a condição de não 51

utilizar o ginásio até a reforma do piso, a presença do Magnífico Reitor e setores 52

competentes do Centro Olímpico na CAC e que o Diretor da FEF remeta o processo 53

de reforma do C.O. ao DAC para a devida tramitação, b) Aprovar sem 54

condicionamentos. Deliberação: Aprovada a primeira proposta com dois votos 55

contrários. Item 04: Parecer sobre o Projeto “Saúde, Alimentação e Nutrição – 56

Acompanhamento nutricional dos estudantes residentes da CEU” Relatora: Profa. 57

Dra. Rita de Cássia Coelho Almeida Akutsu (FS): A Conselheira Professora Rita de 58

Cássia justificou sua ausência previamente e a Professora Denise Bomtempo 59

sugeriu a leitura do parecer pela Conselheira Ygraine, Diretora do RU. A conselheira 60

Ygraine leu o parecer da Profa. Rita de Cássia e se colocou a disposição para 61

esclarecer eventuais dúvidas. Após as considerações de alguns membros da CAC 62

deliberou-se pela aprovação. Deliberação: Aprovado por unanimidade. Item 05: 63

Parecer sobre o “Projeto de Arte e Cultura para estudantes em situação de 64

vulnerabilidade socioeconômica da Casa do Estudante Universitário (CEU)” Relator: 65

Prof. Dr. Mário Lima Brasil (IDA): O conselheiro leu seu parecer e após algumas 66

considerações dos membros a CAC sugeriu a parceria do DAC/DEA com o IDA para o 67

desenvolvimento do projeto. Deliberação: Aprovado por unanimidade. Item 06: 68

Apresentação do Relatório de gestão 2014/DDS. Baixado em diligência para 69

apresentação na próxima reunião da CAC. Item 07: Outros Assuntos: Não houve. 70

Inclusão do item extra pauta: Denúncia contra o estudante beneficiado pelo 71

PEC-G Promisaes e Moradia Estudantil, Pedro Pamante. A denúncia enviada 72

pela Sra. Alcione Pereira da Silva, dia 12 de fevereiro de 2015 à Assessoria de 73

            Decanato de Assuntos Comunitários

4

Assuntos Internacionais foi enviada à DDS/DAC – Diretoria de Desenvolvimento 74

Social dia 13 de fevereiro de 2015. A denúncia se baseia na situação irregular do 75

referido estudante com os critérios exigidos no edital de seleção para o benefício da 76

Moradia Estudantil na CEU da UnB. Segundo a denunciante, o estudante vive em 77

núcleo familiar, tem filho e não utiliza o apartamento para moradia fixa, além de não 78

viver em uma situação de miséria ou desfavorecimento social. Seguem anexas, 79

carta denúncia com seus anexos, histórico escolar do aluno e ficha de inscrição na 80

seleção do benefício Moradia Estudantil 2015/1 onde o aluno declara não viver em 81

núcleo familiar e não ter filhos.  O relator do processo na CAC e Coordenador da 82

CEU Luis Henrique da Silva Portela leu seu parecer e após considerações dos 83

membros da CAC as Conselheiras Professora Renísia Cristina Garcia Felice e 84

Professora Tânia Maria Pechir G. Manzur pediram vistas ao processo para relatar 85

na próxima reunião. Deliberação: Baixado para deliberação na próxima reunião da 86

CAC. Nada mais havendo a tratar, às dezoito horas, a presidente deu por encerrada 87

a reunião, da qual eu, Fabiana Paulo do Nascimento, Secretária da Câmara de 88

Assuntos Comunitários, lavrei a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será 89

subscrita pela Presidente. 90

 91

Prof.ª Denise Bomtempo Birche de Carvalho 92
Presidente 93

 94

 95

Fabiana Paulo do Nascimento 96
Secretária da CAC 97